
 

 
 
 

 
 

Inkhulumo yaSAFDA ku-National lemenyetelwe ngumemnganeli Cyril Ramaphosa nge 

COVID-19 

  

Lesivuka nato namuhla. iNingizimu Afrika ibukene nenkinga yekubhebhedzeliseka kweligciwane le 

corona. Linani lelicinisekisiwe lebantfu labatfolakale banaleligciwane seyikhuphke yate yaba ngu-554 

futsi ibonakala iphakama kakhulu.  

Mengameli umemetele iNational Lockdown kusekela ngolwesine wamhlaka 26th March 2020 ngo 

12am kute kube ngumhlaka 16th April 2020 ebusuku. Mengameli ukubeke kwacaca kumbiko wakhe 

kutsi lokubaluleke kakhulu esiveni kutsi silwe nekubhebhetseleka kwaleligciwane. Utse “sifunde 

etentweni talamanye mave ngakoke sancuma kutsi kubekhona lesikwentako ngalokukhulu kushesha”. 

Lesincumo sekumemetela i-National Lockdown yetinsuku letingu 21 kutsi kusindziswe tigidzigidzi 

tebantfu base Ningizimu Afrika kanye netinkulungwane tebantfu.  

Siyi-SAFDA sikubeka phambili kutsi wonke umuntfu aphephe futsi abe ngulophile kahle. Ngako ke, 

sihlala sinakile tonke tingucuko letikhona futsi siphindze sikhone kutsi sihambisane nako konke 

kolumenyetelwa ngulabakhulu kanye nebetemphilo.  

 Likomidi laka SAFDA selitsetse sincumo sekulandzela yonke lemilayeto kute kwehliswe 

kuhlangana kwebantfu kodwa umsebenti ube uchubeka. 

  

1. Tonke tinhlelo tekuchumana taka SAFDA titawutsaftwa njengetindle letivumelikile kutsi 

tisetjentiswe kuletsa tinsito, letinhlelo lekukhulunywe ngato ngehla tifaka phakatsi kuchumana 

ngalama WhatsApp group lalandzelako: 

 

• SAFDA Business Group 

• SAFDA Mpumalanga Business Group 

• SAFDA Mpumalanga Staff Group 

• SAFDA Grower Support Group 

• SAFDA CEC Group 

• SAFDA Council Group 

 

2. Kute imihlangano nekuvakasha lokutawentiwa tisebenti tetfu. 

3. Tisebenti kumele tihlale njalo tichumana ngaletihlelo tekuchumana. 

4. Emalunga (belimi) etfu kumele ahlale alindzele kutfola teluleko ngelucingo. 

5. Sitawuniketa tinhlelo tekuchumana netisebenti tetfu. 

6. Tisebenti tetfu atikavumeleki kubamba imihlangano. 

7. Tintfo tekusebenta takaSAFDA angeke tibekhona, bemili balindzeleke kutsi batentele konke 

lekufanele bakwente emasimini. 

8. Sitawuchubeka kubatisa belimi ngako konke lokwentekako embonini. 



 

9. Itawubakhona imininingwane mayelana letincepheteliso itawukifiswa kubelimi kanye nema 

SMME. 

10. Sichumene nato tonkhe tigayo kutsi tisinike tinhlelo lebatotisebentisa ngalesikhatsi se-National 

Lockdown. Ngaphansi kunalemininingwane labasinike yona kute kube kunyalo. Sitawuchubeka 

sichumane nani umakukhona lokusha lesinikwa tigayo.  

11.  

Mill/ Miller  Update  

UCL  UCL utochubeka nayo yonke imisebenti kuso 
lesikhatsi se-Lockdown. 
 
Yebo tinhlelo tekunciphisa kubhebhetseliseka 
kwaleligciwane tikhona. Letinhlelo tifaka 
phakatsi kubuka kushisa kwemshayeli, kuhlobisa 
titeshi, kuhlukanisa tisebenti, kuhlukanisa 
tindzawo tekuhlala nalokunye. 
 
Njengobe singakalindzeli kutsi belimi 
baphazamiseke, sente ema-loans kutsi 
abekhona kulabo lokungenteka bawadzinge. 
Tisebenti tetfu tetemphilo titawuhlala tikhona 
kutsintswa mayelane netindlela letikahle 
tekuhloba nekunciphisa kubhebhetseliseka 
kwaleligciwane. 
 

RCL FOODS Siyachubka ngawo wonke umsebenti wetfu 

kwanyalo. 

USM Kulesimemetelo samengameli, USM 
utochubeka nekuvula umshini ngoLwesitsatfu 
mhlaka 25 March. 
 

ILLOVO Yonke imisebenti itawuchubeka 
ngalokujwayelekile kube tekuhloba tingetiwe 
nekutsi kungahlangnwa njengobe sitjeliwe 
kunciphisa kubhebhedzeliseka kwaleligciwane.  
Loku kusho kutsi sitawucinisekisa kutsi 
kuhanjiswa kwashukela kuchubeka ngedlela 
lejwayekile. 
 
Yatisa belimi kutsi tonkhe tindlela tekuchumana 
nabo nesigayo angeke tigucuke.  

GLEDHAW Ngenca yekutsi shukela uyincenye yekudla 
lokumcokwa, sitawuchubeka sivule futsi sigaye 
ngaso lesikhatsi se-Lockdown. 
 
 
Sitsetse tinyatselo letimbalwa, sinye sato kutsi 
tivakashi atikavunyelwa kutsi tingene 



 

ngaphandle uma unesizatfu lesibaluleke kakhulu 
lesivunyelwe futsi sabhalwa i-HOD 
 

 

Nati tinhlelo tekuchumana netisebenti tetfu:  

Farmer Development 

Advisors 

      

Indzawo Ligama Email    

Amatikulu Nondumiso Gumede  nondumisog@sa-fda.org.za 073 794 3667 

Darnell/Maidstone Bulisa Gcumisa bgcumisa@sa-fda.org.za 073 793 9984 

Darnell/Maidstone Khetha Seme kseme@sa-fda.org.za 073 447 8849 

Eston/Noordsberg Noxolo Molefe nmolefe@sa-fda.org.za 061 827 6865 

Felixton  Duduzile Sithole dsithole@sa-fda.org.za 073 794 2352 

Sezela Tholakele Gina tgina@sa-fda.org.za 083 288 6471 

Malelane Dumisile Mthembu  dsithole@sa-fda.org.za 082 224 7460 

Pongola/ Makhathini Nosipho Qwabe  nqwabe@sa-fda.org.za 073 794 1445 

Umfolozi  Nomkhosi Dlodlo  ndlodlo@sa-fda.org.za 063 247 0067 

Felixton/NorthCoast  Nhlakanipho Khumalo  nkhumalo@sa-fda.org.za 064 653 5602 

Komati  Nkosinathi Phakathi  nphakathi@sa-fda.org.za 067 062 5719 

Noordsberg/Eston Mqhele Mpanza mmpaza@sa-fda.org.za 060 569 3866 

Mzimkhulu Ntathu Tlale ntlale@sa-fda.org.za 063 491 1538 

Pongola - Admin Nomayise Phakathi - 

Zama 

ntphakathi@sa-fda.org.za 081 069 2024 

Mpumalanga FDA Nomfundo Mbatsane nmbatsane@sa-fda.org.za   

 

Inhlitiyo yelibhizimisi letfu isemalungeni etfu futsi siyakutfokotela kwetsembeka kwenu. Siyatsemba 

kutsi nitawuhlala niphephile ngatikhatsi lesibukene nato silive. Siyabonga ngayoyonke imitamo yenu 

futsi siyatsemmbisa kutsi nitochubeka nilutfole lusito noma kunje. 

  

Lotitfobako , 
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DR SIYABONGA MADLALA  
Executive Chairman | South African Farmers Development Association                      

smadlala@sa-fda.org.za | 071 216 7974 | 031 508 7283 
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